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Indledning 

Distortion har været og er stadig i konstant udvikling. I 2016 anslås 
det at ca. 400.000 deltagere festede ved gadefesterne på Vesterbro, 
Nørrebro og Indre by. Distortion er kendt i både ind- og udland for at 
være en gadefest med beboelseskvarterer som kulisse. Distortion 
tiltrækker med sin egenart gæster langvejs fra og brander byen som en 
eventby med kant.  
 
Organisationen Distortion har hvert år gradvist udviklet og forbedret 
sig på baggrund af forrige års evalueringer. Det er en udvikling, som 
forvaltningen fortsat ønsker i takt med, at omgivelserne og eventen 
Distortion udvikler sig. 
 
Distortion Nus/Nus ApS er en organisation med et fast sekretariat og 
en bestyrelse. Eventen Distortion består af flere lokale aktører kaldet 
Street hosts, som har ansøgt Distortion om at være en del af festen. Se 
mere om Distortion i bilag 3: Copenhagen Distortion 2015-2018 

Ansøgning om fortsat partnerskab med Københavns Kommune. 
 
Tilladelsen til Distortion gives som en midlertidig råden over vej med 
hjemmel i vejlovens § 80.  
I 2016 blev der blev givet to hovedtilladelser til henholdsvis Vesterbro 
og Nørrebro/Indre by. 43 deltilladelser til de enkelte street hosts på 
Vesterbro, 37 deltilladelser til street hosts på Nørrebro og 3 
deltilladelser i Indre by. 
Herudover har Distortion byggetilladelser til de store scener mv. der 
er omfattet af Byggeloven og andre relevante tilladelser fra andre 
myndigheder.   
 
I sagsbehandlingen indgår Teknik- og Miljøforvaltningen i et tæt 
samarbejde med Politi og Københavns Brandvæsen, som er ansvarlig 
for sikkerheden.  
 
Forvaltningen fører hvert år tilsyn under Distortion for at kontrollere, 
at vilkårene for tilladelserne overholdes. 
 
Rapporten er skrevet på baggrund af evalueringsmøder med 
sikkerhedsmyndigheder, Distortion og med relevante parter i Teknik- 
og Miljøforvaltningen.  
 
De sikkerhedsmæssige forhold er beskrevet i bilag 2: Evaluering af 

den politimæssige indsats ifm. Distorion 2016. 

Indlevering af materiale til forvaltningen 

Der blev i 2016, på vanlig vis, afholdt et stormøde med Teknik- og 
Miljøforvaltningen, Københavns brandvæsen og Politiet samt 
Distortion og samtlige street hosts.   
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Distortion havde efterfølgende svært ved at levere materialet til aftalte 
deadlines, da de er afhængige af materiale fra de enkelte street hosts. 
 
Opstillingsplaner blev i 2016 derfor indsendt sent. Mest kritisk var det 
med hensyn til toiletplanen. Den blev indleveret til forvaltningen få 
dage før afholdelsen af Distortion. Forvaltningen kunne ikke nå at 
sagsbehandle i dybden og Distortion kunne ikke nå, at reagere på 
anmodningen om flere toiletter. 

Kommunalt tilsyn 

Både på Vesterbro og Nørrebro/Indre By førte 14 medarbejdere fra 
forvaltningen tilsyn med bl.a. opstilling, sikkerhed og støj. 

 
Støj 
Distortion overholdte alle aftaler om sluttidspunkt for musikken. I 
2016 blev musikken lukket til aftalt tid kl. 22.00 på alle scener.  
 
Politiet og kommunens støjvagter arbejdede resten af natten på både 
Vesterbro og Nørrebro med at rykke ud og lukke de afledte piratfester, 
der var til gene for borgere.  
 
Udfordringer 
Nogle street hosts skruede ikke ned for lyden, når kommunens 
støjteam havde vurderet, at støjniveauet var for højt og anmodet om at 
skrue ned. Dette var tilfældet på Frue Plads i Indre By. Støjteamet 
kunne ikke lukke ned for musikken, da Politiet af sikkerhedsmæssige 
grunde frarådede det. Der blev først lukket ned for musikken, da 
Politiet vurderede, at det var sikkerhedsmæssigt nødvendigt. 

Hærværk 

Ligesom i 2015 var hærværk i 2016 et stigende problem under 
Distortion. Forvaltningen er blevet bekendt med indbrud i private 
gårde, ramponerede biler og ødelagte lyssignaler.  
 
Særlige eksempler for 2016 er:  

- Guldbergskole der blev udsat for massiv ødelæggelse på 

udendørsarealer af bl.a. urin og affald.  

- Lyssignalerne ved Sankt Hans Torv var ødelagte og fungerede 

ikke den efterfølgende dag. 

Det lykkedes ikke Distortion at imødekomme kommunens krav om at 
afskærme lyssignalerne. Reparationen er en del af kommunens 
kontrakt med Dynniq, som er driftsoperatør på signalområdet. Da 
Distortion ikke vil imødekomme erstatningskravet, har Dynniq 
stævnet Distortion, og der kommer således en retslig afgørelse på 
ansvarsspørgsmålet. Beløbet er knap 330.000 kr. 
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På baggrund af evalueringen fra 2015 indhegnede Distortion i 2016 
flere gårde, ejendomme, træer mm., som var vurderet i særlig risiko 
for at blive udsat for hærværk, urin mv. Som ekstra foranstaltning i 
2016 udnævnte Distortion de enkelte street hosts som ansvarlige for, 
og opmærksomme på udsatte områder omkring deres scene. 

Renhold/oprydning  

I takt med at Distortion vokser genereres der også mere affald under 
Distortion. Der var i 2016 mere affald end i 2015. 
 
I 2015 blev der på Nørrebro indsamlet 18 ton affald og Vesterbro knap 
30 ton. I 2016 var tallene for Nørrebro knap 20 ton og Vesterbro godt 
33 ton. 
 
Glasskår og kraftig slid på grønne områder er en udfordring særligt på 
Sønder Boulevard. 
 

Sikkerhed for renholdelsesmedarbejdere 

Renholdelsesmedarbejdere oplevede i 2016 ubehagelige episoder bl.a. 
at blive udsat for flaskekast efter arrangementsstop. 

Toiletter 

I 2016 var urin i gaderne igen et problem. Trods skærpede vilkår om 
flere toiletter er der er enighed om, at der skal endnu flere toiletter 
fremadrettet og at der skal findes alternative løsninger. 

Afspærring og sikkerhed 

Afspærring og sikkerhed forløb som udgangspunkt uproblematisk i 
2016. Se bilag 2 Den politimæssige indsats ifm. Distortion 2016. 

Naboinformation 

I 2016 gjorde forvaltningen det klart for Distortion, at der skulle være 
endnu mere fokus på naboinformation.   
 
Distortion hængte sedler i alle berørte opgange og skiltede rettidigt 
ved afspærring.  
 
Distortion havde en åben hotline og hjemmeside med relevant 
information.  

Lokal forankring 

Det er både forvaltningens og Distortions erfaring, at en del af 
beboerne i de festlagte gader rejser ud af byen imens festlighederne 
står på. 
 
Forvaltningen og Distortion ønsker begge at skabe en bedre lokal 
forankring. En lokal forankring kan først og fremmest ske ved 
dialogmøder med lokaludvalgene på Vesterbro og Nørrebro samt 
berørte gadelaug, beboer- og erhvervsforeninger. 
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Efter klager i 2015 blev der i 2016 afholdt et forebyggende 
dialogmøde mellem Øvre Dybbølgade gadelaug, Distortion og 
forvaltningen.  
Mødet var med til at få sat ansigt på hinanden, få afstemt 
forventninger mellem parterne, og konkret blev der indgået aftaler om 
mindre ændringer i opstillingen af scener og afskærmning af 
blomsterbede. En scene på Dybbølsgade blev rykket få meter, hvilket 
gjorde, at generne for beboerne blev mindsket. På mødet blev der også 
indgået aftale om bedre afskærmning af udsatte planter, hvilket 
resulterede i, at beboernes blomsterbede og plantekasser ikke blev 
ødelagt under festlighederne.    
 
Distortion har udtrykt ønske om at indgå i sådanne samarbejder 
fremadrettet, men giver samtidig udtryk for, at det skal understøttes af 
kommunen. 

Placering af gadefesterne 

Klager over Distortion kommer primært fra borgere i de festlagte 
gader. Distortion har oplyst, at de som udgangspunkt arbejder med 
genvalg til placeringerne på Vesterbro og Nørrebro til gadefesterne. 
Det har været på tale, at bytte om på dagene, ligesom en endelig 
konklusion på de afledte konsekvenser ved afviklingen på Nørrebro 
kan afstedkomme, at der skal udpeges et andet område. 
 
Vesterbro  
Vesterbro er af sikkerhedsmyndighederne vurderet yderst velegnet til 
afholdelse af en gadefest af Distortions kaliber. Af sikkerhedsmæssige 
årsager anbefaler sikkerhedsmyndighederne derfor, at Distortion ikke 
flyttes væk fra Vesterbro.  
 

Nørrebro 

Hvis Distortion fremadrettet skal afholdes på Nørrebro, anbefaler 
forvaltningen fortsat at aflaste Nørrebro efter 
sikkerhedsmyndighedernes anbefalinger. I 2016 foregik det ved, at 
Indre By var vært for en Københavnermiddag og en koncert på Frue 
Plads. Frue Plads blev af forvaltningen, Brandvæsen og Politi vurderet 
mest egent til formålet; nemlig at få ledt mængden af deltagere væk 
fra Nørrebro. Aflastningen er af Politi og Brandvæsen vurderet 
succesfuld. Se mere i bilag 2. Den politimæssige indsats ifm. 

Distortion 2016. 
 
Flere beboere og erhvervsdrivende i Indre by oplevede dog en del 
støjgener i forbindelse med arrangementet på Frue Plads.  
 
Forvaltningen arbejder videre sammen med Distortion og 
sikkerhedsmyndighederne for den bedst mulige placering af 
Distortion. 
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Borgerklager 

Det er primært borgere bosat i de festlagte gader, der klager og 
henvender sig. I 2016 modtog forvaltningen 126 klager. 
Klagepunkterne går primært på forholdene omkring støj, hærværk og 
urin i gaderne. Men der opleves også en stigende undren over 
grundlaget for tilladelse til gadefester i beboelseskvarterer, hvor der 
klages over, at der ikke tages tilstrækkeligt hensyn til beboere. 
 

Justerede vilkår for tilladelse til Distortion 2017 på baggrund af 

evalueringen  

 
Støj 

Forvaltningen påtænker at sætte vilkår om, at der ved hver enkelt 
street host skal afholdes lydprøver. Lydprøven kan stikprøvevist 
foregå sammen med en støj-medarbejder fra forvaltningen. 
Ved lydprøven skal støjniveauet sættes ud fra en vurdering af det 
enkelte byrum, og forvaltningen vil gå i dialog med Distortion om 
steder, hvor der skal være ekstra opmærksomhed i forhold til støjgener 
for naboerne. Under festen kan støjgenerne, som tidligere år, 
imødekommes med tilsyn og løbende kontroller, der sikrer at 
støjforholdene ved de enkelte street hosts er acceptable. 
 
Hærværk  

Forvaltningen påtænker at sætte vilkår om, at Distortion indhegner og 
skærmer endnu flere udsatte gårde, porte mv. 
Forvaltningen vil i vurderingen af, om der kan meddeles tilladelse til 
Distortions brug af det københavnske vejareal bl.a. lægge vægt på, at 
ansøgningen tager højde for, at arrangementer (direkte eller indirekte) 
volder så få skader som muligt på vejareal, vejudstyr og 
naboejendomme. 
 
Toiletfaciliteter 

Forvaltningen påtænker at sætte vilkår om endnu flere toiletter samt 
krav om, at flere skal være toiletter med skyl, da det er dokumenteret, 
at det virker, hvis man skal have deltagerne til at benytte dem.  
Forvaltningen appellerer til, at Distortion skal blive mere proaktive og 
spille ind med kreative løsninger i forhold til både affaldshåndtering 
og toiletter. De skal søge inspiration i andre store festivalløsninger.  
 
Renhold/oprydning 

Forvaltningen påtænker at sætte vilkår om, at Distortion i samarbejde 
med forvaltningen undersøger, om der kan lægges et grønt tæppe ud 
på de grønne områder for at skåne græsset. Det kan også bruges på 
områder som fx Litauens Plads, hvor støvet er til stor gene.  
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Afspærring og sikkerhed 

Forvaltningen påtænker at sætte vilkår om, at Distortion skal sikre, at 
deres street hosts og tilhørende scener, lastbiler og øvrige køretøjer 
skal være pakket ned og være ude af det renholdelsespligtige område 
kl. 00.00.  
 
Forvaltningen påtænker at sætte vilkår om, at Distortion skal være 
med til at sikre opretholdelsen af vejafspærringer imens de 
renholdelsespligtige områder ved gadefesterne pågår. Det er forbundet 
med stor risiko og gene, når biler og taxaer kører med høj fart 
igennem Nørrebrogade eller Sdr. Boulevard, imens 
renholdelsesindsatsen foregår.  
 
Indlevering af materiale til forvaltningen 

Forvaltningen påtænker at sætte vilkår om, at de enkelte street hosts 
skal møde op til vejledningsmøder i forvaltningen. Dette er for at være 
i direkte dialog med de enkelte street hosts, så materiale mv. 
indleveres til tiden. 
 

Naboinformation 

Forvaltningen påtænker at sætte vilkår om, at Distortion skal sikre at 
deres hotline er endnu bedre bemandet og at hjemmesiden bliver 
optimeret, så den kan håndtere presset. 
 
Lokal forankring 

Forvaltningen påtænker at sætte vilkår om, at Distortion skal skabe en 
bedre lokal forankring. En lokal forankring skal først og fremmest ske 
ved dialogmøder med lokaludvalgene på Vesterbro og Nørrebro samt 
berørte gadelaug, beboer- og erhvervsforeninger. 

Konklusion 

Det er en grundlæggende forudsætning, at Distortion fortsat skal 
udvikle sig i takt med omgivelsernes krav og forventninger, samt at 
Distortion som arrangør skal imødekomme kommunens vejledning og 
udvise ansvarlighed og professionalisme. 
 
Distortion skal være i stand til i højere grad, at dæmme op for de 
gener, som deres arrangement påfører berørte beboere samt bedre 
forebyggelse af hærværk. 
 
På baggrund af evalueringen for 2016 vil forvaltningen i 2017 sætte 
en række skærpede vilkår til Distortion inden for bl.a. støj, hærværk 
og toiletter.   
Forvaltningen påtænker, som noget nyt, at sætte skærpede krav om 
bedre lokal forankring og i vurderingen af Distortions ansøgning 
lægge vægt på tiltag for at forebygge hærværk. 


